
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

                          SUMÁRIO 
 

EXECUTIVO 
PORTARIAS DE NOMEAÇÃO...................................................01 

 

 

Portaria n.º 074/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE   DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIA JOSÉ ARAÚJO 

SAMPAIO, portadora do CPF nº237.105.943-91, para exercer o 

Cargo em Comissão de SECRETÁRIA MUNICPAL DE 

SAÚDE do  Município de Matões do Norte - MA, conforme art. 

5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

Portaria n.º 075/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2019. 

  

NOMEIA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO   DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. GEISLENE PIEROT DE 

DRUMOND E SILVA, portadora do CPF nº 680.302.663-91, 

para exercer o Cargo em Comissão de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO  MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE - MA, conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa 

da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________  

Portaria n.º 076/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL   DO MUNICIPIO 

DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANTONIO AUGUSTO ROCHA, 

portador do CPF nº 999.771.413-04, para exercer o Cargo em 

Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO NORTE - MA, 

conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________  

Portaria n.º 077/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 

2019. 

  

NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS   DO 

EDIÇÃO 03 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2019 PAG 01/ 08 



2/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 03 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2019 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. FAUSTINO DOS SANTOS GARCES 

FILHO, portador do CPF nº 137.013.123-20, para exercer o 

Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE - MA, conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

Portaria n.º 078/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2019. 

  

NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE AGRICULTURA   DO MUNICIPIO 

DE MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANTONIO JHONATA SOUSA 

BESERRA, portador do CPF nº 602.968.973-88, para exercer o 

Cargo em Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE - MA, conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, 

que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura 

Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

Portaria n.º 079/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. RAIMUNDO PIRES ALVES JUNIOR, 

portador do CPF nº 093.794.013-53, para exercer o Cargo em 

Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE - MA, conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________  

Portaria n.º 080/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 

2019. 

  

NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. ARISTON CARVALHO BARBOSA, 

portador do CPF nº 278.774.263-72, para exercer o Cargo em 

Comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO NORTE - MA, 

conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________ 

 



3/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 03 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2019 

Portaria n.º 081/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA PROCURADOR GERAL DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. RAIMUNDO DA SILVA BARROS 

NETTO, portador do CPF nº 943.942.963-15, OAB/MA 14.409, 

para exercer o Cargo em Comissão de PROCURADOR GERAL 

DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO NORTE - MA, conforme 

art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

  

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

Portaria n.º 082/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA CHEFE DE GABINETE DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JUSCELINO CARVALHO PINTO, 

portador do CPF nº 474.936,073-20, para exercer o Cargo em 

Comissão de CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE - MA, conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

Portaria n.º 083/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 

2019. 

  

NOMEIA COORDENADORA DE NÚCLEO  

DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE 

– MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ELIANE CRISTINA LEITE DOS 

SANTOS, portadora do CPF nº988.723.383-87, para exercer o Cargo 

em Comissão de COORDENADORA DE NÚCLEO, exercendo a 

função de Coordenadora Da Coordenadoria Municipal De 

Políticas Para As Mulheres E Direitos Humanos. conforme art. 5º, 

da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________  

Portaria n.º 084/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA COORDENADORA DE NÚCLEO 

DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE 

– MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. LAIS CORREA DA SILVA, portadora 

do CPF nº060.629.163-65, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA DE NÚCLEO, exercendo a função de 

Coordenadora Da Coordenadoria Municipal Da Juventude. 

conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 



4/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 03 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2019 

Portaria n.º 085/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA COORDENADORA 

PEDAGÓGICA I DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANTONIA JOSINETE FRANÇA 

ALVES, portadora do CPF nº 005.075.943 – 47, para exercer o 

Cargo em Comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA I 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme 

art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

Portaria n.º 086/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA COORDENADORA 

PEDAGÓGICA I DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. CASSIA RODRIGUES PASSOS, 

portadora do CPF nº 023.946.964-00, para exercer o Cargo em 

Comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA I DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme art. 

5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

 

Portaria n.º 087/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 

2019. 

  

NOMEIA COORDENADORA 

PEDAGÓGICA I DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. JAQUILINI  DE SOUSA CORREA , 

portadora do CPF nº019.485.753-02, para exercer o Cargo em 

Comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA I DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme art. 5º, 

da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________  

Portaria nº 090/2019 Matões do Norte – MA, 02 de janeiro de 

2019. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 

ASSESSOR ESPECIAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA. 

  

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE 

(MA), Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, no uso de suas 

atribuições legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei 

Orgânica do Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. MANOEL SANSÃO DA SILVA FILHO, 

portador do RG nº0000753439972, CPF nº 812.733.803-63, para 

exercer o Cargo em Comissão de ASSESSOR ESPECIAL DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE/MA, conforme art. 5º, 

inciso V, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 

DOMINGOS COSTA CORREA 



5/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 03 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2019 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

 

Portaria n.º 092/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 

2019. 

  

NOMEIA CHEFE DE SETOR DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. WANDERSON JAIRO AMORIM 

DA SILVA MORAES, portador do CPF nº059.397.193-09, para 

exercer o Cargo em Comissão de CHEFE DE SETOR, 

exercendo a função de Chefe do setor de Vigilância em Saúde , 

lotada na Secretaria de Saúde conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 

  

Portaria n.º 093/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2019. 

  

NOMEIA COORDENADOR DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. SUELY DOS SANTOS CASAS 

NOVA, portadora do CPF nº024.432.383-69, para exercer o Cargo 

em Comissão de COORDENADOR, exercendo a função de 

Coordenadora do Programa Saúde na Escola - PSE , lotada na 

Secretaria de Saúde conforme art. 5º, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da 

Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

Portaria n.º 094/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA COORDENADOR DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. GISLEIDE CARVALHO ARAÚJO, 

portadora do CPF nº586.062.893-53, para exercer o Cargo em 

Comissão de COORDENADOR, exercendo a função de 

Coordenadora de Ambulatório, lotada na Secretaria de Saúde 

conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________  

 

Portaria n.º 095/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA CHEFE DE SETOR DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. FRANCISCA DAS CHAGAS DE A. 

NUNES, portadora do CPF nº407.785.763-53, para exercer o Cargo 

em Comissão de CHEFE DE SETOR, exercendo a função de Chefe 

do Setor de Saúde Bucal, lotada na Secretaria de Saúde conforme 

art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 



6/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 03 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2019 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

 

Portaria n.º 096/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA COORDENADORA 

PEDAGÓGICA II DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ELIZANDRA LIMA, portadora do 

CPF nº606.858.643-08, para exercer o Cargo em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA II DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 

 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

 

Portaria n.º 097/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA CHEFE DE SETOR DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ALEXANDRA AMORIM DA 

SILVA  , portadora do CPF nº892.346.423-68, para exercer o 

Cargo em Comissão de CHEFE DE SETOR, exercendo a função 

de Chefe do Setor do Programa de Agente de Saúde – ACS, 

lotada na Secretaria de Saúde conforme art. 5º, da Lei 

Complementar 158/2014, que dispõe sobre a Estrutura 

Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 

 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

Portaria n.º 098/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA COORDENADOR DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ELAINE FROTA ARAÚJO E 

ARAÚJO, portadora do CPF nº025.245.50370, para exercer o Cargo 

em Comissão de COORDENADOR, exercendo a função de 

Coordenadora da Atenção Básica , lotada na Secretaria de Saúde 

conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do Norte 

– MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

_______________________________________________________________  

Portaria n.º 099/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA CHEFE DE SETOR DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JACKSON DA SILVA ARAÚJO, 

portador do CPF nº003.040.303-09, para exercer o Cargo em 

Comissão de CHEFE DE SETOR, exercendo a função de Chefe do 

Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF , lotada na Secretaria 

de Saúde conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 



7/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 03 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2019 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 

Portaria n.º 100/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2019. 

  

NOMEIA CHEFE DE SETOR DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JAIRON DANTAS PAIVA, portador 

do CPF nº731.097.703-34, para exercer o Cargo em Comissão de 

CHEFE DE SETOR, exercendo a função de Chefe do setor de 

Hipertensão e Diabetes. , lotada na Secretaria de Saúde conforme 

art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

 

Portaria n.º 101/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro 

de 2019. 

  

NOMEIA ASSESSOR TÉCNICO II DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. SILVIO MACHADO MACIEL, 

portador do CPF nº029.903.783-59, para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSOR TECNICO II, lotado na Secretaria de 

administração e Finanças, conforme art. 5º, da Lei Complementar 

158/2014, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da 

Prefeitura Municipal de Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

Portaria n.º 102/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2019. 

  

NOMEIA ASSESSOR TÉCNICO I DO 

MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE – 

MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município de 

Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais conferidas 

por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do Município de 

Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JENILSON BESERRA NEVES, portador 

do CPF nº023.619.403-88, para exercer o Cargo em Comissão de 

ASSESSOR TECNICO I, lotado na Secretaria de administração e 

Finanças, conforme art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________ 

 

Portaria nº 103/2019 

Matões do Norte – MA,  em 02 de janeiro de 2019.  

  

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

DIREÇÃO DO POSTO DE SAÚDE  DO 

MUNÍCIPIO DE MATÕES DO NORTE - 

MA 

  

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MATÕES DO NORTE 

(MA), Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, no uso de suas 

atribuições legais conferidas por lei e com fulcro no art. 58 da Lei 

Orgânica do Município de Matões do Norte (MA). 

  

R E S O L V E:  

Art. 1º - NOMEAR o Sr. JEFERSON LUIS PINHEIRO SOUSA, 

portador do CPF nº 467.863.763 - 04, para exercer o Cargo em 

Comissão de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREÇÃO DO 

POSTO DE SAÚDE  DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE/MA, conforme art. 5º da Lei Complementar 158/2014, que 



8/8  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 03 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA SEXTA FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2019 

dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de 

Matões do Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 

DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

____________________________________________________________  

Portaria n.º 104/2019    

Matões do Norte (MA), 02 de 

janeiro de 2019. 

  

NOMEIA COORDENADORA 

PEDAGÓGICA I DO MUNICIPIO DE 

MATÕES DO NORTE – MA 

 

O Exmo. Senhor Domingos Costa Correa, Prefeito do Município 

de Matões do Norte (MA), no uso de suas atribuições legais 

conferidas por lei, com fulcro no art. 58 da Lei Orgânica do 

Município de Matões do Norte (MA). 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - NOMEAR a Sra. ELLEN LUCIANA AMARAL 

SOARES, portadora do CPF nº069.315.933-23, para exercer o 

Cargo em Comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA I 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme 

art. 5º, da Lei Complementar 158/2014, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Matões do 

Norte – MA. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

MATÕES DO NORTE (MA) 

 

 

 

Matões do Norte (MA), 02 de janeiro de 2019. 

 

 
DOMINGOS COSTA CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

____________________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio , 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 
Prefeito Municipal 

 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

